ΑΜΜ. Οὕτω φημί.

ΧΡΙΣΤ. Καὶ ὁ κόσμος δὲ αἰδῖος ὢν, κατὰ σὲ αἰε
ὢν ἔστιν;

ΑΜΜ. Πάνυ γε.

ΧΡΙΣΤ. Εἰ τοίνυν αἰδίων φῆς εἶναι τὸ αἰε εἶναι, τοῦτο
δὲ οὐ μόνου Θεοῦ κατὰ τὸ ὑμέτερον δόγμα, ἀλλὰ
καὶ τοῦ κόσμου, ποῦ τὸ ὑπέρτερον τοῦ Θεοῦ, καὶ τὸ
χωρὶς συγκρίσεως ἀπάσης ὑπεραναθεθηκέναι τοῦτον
τοῦ παντός κατὰ τὸ αἰε εἶναι, ὅπερ ἔστιν αἰδίως
εἶναι, εἴπερ μὴ μόνος αὐτός ἔχει τοῦτο, ἀλλὰ καὶ
ὁ κόσμος αὐτῷ τὸ τοῦ αἰδίου εἶναι ἀξίωμα συνεμερί-
σαστο, τῶν αὐτῶν πρεσβείων ἀξιούμενος, καθ' ὑμᾶς;
Οὐ διανοήθ' δὲ καὶ τοῦτο, ὡς οὐ χρεῶν τὸν τῆς φιλο-
σοφίας μεταποιούμενον παρὰ πολλῷ σοφιστικῶς διαλέ-
γεσθαι τε καὶ ἐριστικῶς, καὶ Καδμείαν νίκην γλι-
χεσθαι νικᾶν (34); Ταῦτα ἐφηγμέν ἐγὼ, ἐσιώπησε δ'
ἐκεῖνος λίθων τε καὶ ἰχθύων ἀφρονότερος (35) γεγο-
νώς. Ἐώρα γὰρ τοὺς περιστώτας θαυμάζοντας τὰ
ἡμέτερα, καὶ τὰς Χριστιανῶν ἀποδείξεις ἀγαμένους,
καὶ ψιθυρίζοντας (36) πρὸς ἀλλήλους ὡς μάλα εἶεν
νεανικαί (37) τε καὶ ἰσχυραί. Ὅτε δὴ καὶ τινας οὐς
ἔτυχεν ἐμπλήσας πάλαι τῆς αὐτοῦ ἀδολεσχίας καὶ
ἀβελτερίας, ἐκέλευεν ἔξω γίνεσθαι καὶ μὴ ἐπατεῖν
τῶν λεγομένων, ὡς ἂν οἶμαι, μὴ τι πάθειεν ὑπὸ τοῦ
λόγου καὶ τῆς ἀποδείξεως, καὶ Χριστιανίζειν αὐτοῖς

(31) Fere omnes κατασκευάζειν recte.

(32-33) Videntur quaedam hic excidisse. Et for-
tasse aliqua Ammonii interlocutio post istam inter-
rogationem deperit. Est enim solito prolixior haec
unius sermocinatio. Βλ.

(34) Καδμείαν νίκην. Vide ad Thebaidem Pa-
pinii. Βλ.

(35) Λίθων τε καὶ ἰχθύων ἀφρονότερος. Notis-
simum proverbium aliorum notationibus. Adji-
ciendum istud, et infra quod ait: Πεπήγασι
καὶ ἰχθύων καὶ λίθων ἀφρονότεροι γίνονται. Joannes
Euchaita in silentem quemdam monachum carnū.
101: Καὶ γὰρ ἐξ ἐπωνύμου ἄφρονος ἰχθύς καὶ δο-
καῖς καὶ τυγχάνεις. Non dubito autem vere sic ista

ΑΜΜ. Maxime. Nam Deus est efficiens sempiter-
num; mundus autem sempiternum effectuum. Ac
tanta utriusque differentia, quanta inter efficiensem
et effectum, condentem et rem conditam.

CHRIST. Atqui non quatenus efficit, et quatenus
efficitur, differre diximus Deum ab universitate,
neque sermo istud astruere studuit. Istud enim
etiam omnibus in confesso est: cæterum commu-
nem omnium sententiam destruere, nonne dementis-
simum fuerit, et non hominis scientis et philoso-
phi? Non igitur ratione efficiendi et patiendi, pro-
positum nunc est vestigare et venari differentiam
inter Deum et mundum, et incomparabilem Dei
prestantiam: sed an solus sempiternus sit, et
nullam communionem habeat cum mundo, ratione
sempiternitatis. Quod si ita est, rursum quaero num
sempiternum affirmes id quod semper est?

ΑΜΜ. Certe.

CHRIST. Deus autem sempiternus cum sit,
nonne semper est?

ΑΜΜ. Sic sentio.

CHRIST. Ac mundus qui tua opinione sempiter-
nus est, semper existit?

ΑΜΜ. Semper.

CHRIST. Si igitur sempiternum dicis esse id
quod semper existit: hoc autem non solius est
Dei vestra sententia, sed etiam mundi: ubi est
Dei eminentia, in qua citra comparisonem ullam
excedit universitatem ratione sempiternitatis,
siquidem non ipse solus illud obtinet, sed etiam
mundus cum ipso sempiternitatis dignitatem com-
munem habet, eadem prerogativa dignus habitus,
vestra opinione? Nunquid consideras, non oportere
eum qui philosophiam sibi vindicat, captiose et
contentiose multum disceptare, et Cadmeam vic-
toriam appetere? Haec quidem ego dicebam, ille
autem silebat, magis mutus effectus, quam aut lapis
284 aut piscis. Cernebat enim, eos qui intererant,
nostra admirari, et Christianorum demonstrationes
suspicere, et inter se murmurabant eas valde esse
efficaces et firmas. Ille igitur quosdam quos olim
imbuerat sua dementia et fatuitate, jussit foras
abscedere, neque audire quæ dicebantur, ne, ut
opinor, aliquo modo afficerentur haec disputatione
et demonstratione, et Christiana sapere persuade-

accidisse, non Πλατωνικῶς fugi. Serio enim Chri-
stianus homo et cordatus veritatis doctor erubescat
italia de successibus suis gloriari firtis personis re-
busque. Et ipse paulo inferius ait gloriam se minime
omnium sectari. p. 131, 19: Τούτους γ' ἔα χαίρειν
τοὺς λόγους· οὐ γὰρ ἐπαίνων ἕνεκα καὶ ἐπιδείξεως
ταυτὴ διεξεληλύθαμεν, ἀλλὰ τῆς σῆς εὐεξίας καὶ
ὕψους μεταποιούμενοι. Βλ.

(36) Ψιθυρίζοντα. Vide scholiasten Theopriti
initio Idyllii primi, et scholiasten Aristophanis
Nubibus. Βλ.

(37) Νεανικαί. Strenuæ, robustæ, firmæ. Pol-
lux lib. 1, c. 10. Βλ.

rentur. Ego vero disputationi insistens, dicebam ei : **A** ἀναπεισθεῖεν (58). Ἐγὼ δὲ τοῦ λόγου ἐγόμενος, ἔφην πρὸς αὐτόν· Καὶ τότε μοι ἀποκρίναι, ὦ μακάριε.

AMM. Quidnam?

CHRIST. Ain' tu singulis rebus propriam esse notam, quæ soli conveniat et semper, veluti homini risus, e quo hinnitus capacitas?

AMM. Quidni?

CHRIST. Nonne igitur necessarium investigare quamnam sit Dei maxime propria notatio, quæ soli et singulariter ipsi conveniat et semper? Jam vero quamnam fuerit dignior admiratione, et aprior beatæ naturæ, quam existimare eam ab æterno existere, et solam immutabilem, nullius egentem eorum quæ successa sunt, quod ipsa perfecta sit et per se efficiens, sempiternæque eodem modo se habentem simpliciter, et uniformiter, et neque principium ullum habentem neque finem, eam autem propter solam bonitatem condere, si condat: cætera vero genita esse et mutabilia, temporarium habere principium; ita ut solius Dei sit sempiternitas, annexumque ipsi sit uniformiter semper esse, et solum, et immutabiliter. Nullam igitur Græcorum, o philosophia (impellor enim eam velut animatam affari) quæ natura obnoxia sunt mutationibus et varietatibus, et omni motui et statui, Deo cœternum arbitraris. Sic enim quod solum ipsius est proprium, et singulariter, et semper, summam ejus divinitatem non tollemus, fingentes communicare cum ipso aliquid eorum quæ natura mutabilia sunt, neque revera existunt. Verum, ut tibi, o admirabilis, ex tuis familiaribus et amicis demonstrationes afferam, interrogabo etiam istud, si mihi ad quæsitum respondeas.